[image: image1.wmf]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ВОСХОДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	18.03.2015 г.
№ 8
О внесении изменений в решение сельского Совета Восходовского сельсовета от 14.05.2012 г. № 17 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Восходовском сельсовете Варнавинского муниципального района Нижегородской области»

В целях приведения решения сельского Совета Восходовского сельсовета от 14.05.2012 г.  № 17 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Восходовском сельсовете Варнавинского муниципального района Нижегородской области» в соответствие с законом Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З (в редакции от 03.09.2013 г., от 30.04.2014 г., от 02.02.2015 г.) «О муниципальной службе в Нижегородской области» сельский Совет решил:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Восходовском сельсовете Варнавинского муниципального района Нижегородской области, утвержденное решением сельского Совета Восходовского сельсовета Варнавинского муниципального района от 14.05.2012 № 17 следующие изменения и дополнения:

1). В статье 6:

а) в части 8:

- в абзаце 1 слова «без ограничения срока полномочий» исключить;

- в абзаце 2 слова «без ограничения срока полномочий» исключить;
- абзацы 4 и 5 признать утратившими силу;

б) дополнить частью 81 следующего содержания

«81. Муниципальному служащему, замещающему должность главы местной
администрации по контракту, с первого дня назначения присваивается классный
чин:
1) действительный муниципальный советник 3 класса - муниципальному служащему, замещающему по контракту должность главы местной администрации городского округа, муниципального района;
2) муниципальный советник 3 класса - муниципальному служащему, замещающему по контракту должность главы местной администрации городского поселения, сельского поселения.
Классный чин 2 и 1 класса присваивается муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по контракту, по истечении срока пребывания в предыдущем классном чине.
Очередной классный чин может быть присвоен муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по контракту, до истечения срока пребывания в предыдущем классном чине и (или) классный чин может быть присвоен на одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой должности муниципальной службы в пределах группы должностей, к которой относится замещаемая должность, решением представительного органа муниципального образования.
При наличии у муниципального служащего, назначаемого на должность главы местной администрации по контракту, более высокого классного чина муниципального служащего ему с первого дня назначения устанавливается оклад за имеющийся классный чин.
При наличии у муниципального служащего, назначаемого на должность главы местной администрации по контракту, классного чина государственной гражданской службы ему с первого дня назначения устанавливается соответствие классного чина государственной гражданской службы классному чину муниципального служащего в соответствии с Законом Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области».
Решение о присвоении классного чина муниципальному служащему, назначаемому на должность главы местной администрации по контракту, принимается представительным органом местного самоуправления муниципального образования и оформляется соответствующим правовым актом».

в) дополнить частями 17,18 и 19 следующего содержания:

“17. В случае наличия у муниципального служащего классного чина государственной гражданской службы решением представителя нанимателя (работодателя) устанавливается соответствие классного чина государственной гражданской службы классному чину муниципального служащего в соответствии с приложением 6 к Закону Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области».

«18. Оклад за классный чин выплачивается муниципальному служащему со дня вступления в силу правового акта представителя нанимателя (работодателя) о соответствии классного чина государственной гражданской службы классному чину муниципального служащего»;
«19. Положения абзаца седьмого части 4, абзацев первого и второго части 8, частей 11,12,13,17 и 18 настоящей статьи не распространяются на муниципальных служащих, замещающих должности глав местных администраций по контракту»;
2). Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

“10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту)”.
3). В статье 11:

а) в пункте 4 части 1 слова “медицинского учреждения” заменить словами “медицинской организации”;

б) часть 2 после слов “дети супругов” дополнить словами “и супруги детей”.

4). Дополнить статьей 131 следующего содержания:

“Статья 131. Требования к служебному поведению муниципального служащего

1. Муниципальный служащий обязан:

1) исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне;

2) обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким-либо общественным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в отношении таких объединений, групп, организаций и граждан;

3) не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;

4) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на свою профессиональную служебную деятельность решений политических партий, других общественных и религиозных объединений и иных организаций;

5) проявлять корректность в обращении с гражданами;

6) проявлять уважение к нравственным обычаям и традициям народов Российской Федерации;

7) учитывать культурные и иные особенности различных этнических и социальных групп, а также конфессий;

8) способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;

9) не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету муниципального органа.

2. Муниципальный служащий, являющийся руководителем, обязан не допускать случаи принуждения муниципальных служащих к участию в деятельности политических партий, других общественных и религиозных объединений”.

5). В статье 14:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 14. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера";

б) в части 1 второе предложение после слов "представляются в порядке" дополнить словом ", сроки";

в) дополнить частями 11 и 12 следующего содержания:

"11 . Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Нижегородской области.

12 . Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О противодействии коррупции" и Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, муниципальными правовыми актами.";

г) часть 2 после слова "доходах," дополнить словом "расходах,", после слова "государственную" дополнить словами "и иную охраняемую федеральными законами";

д) часть 3 после слова "доходах," дополнить словом "расходах,";

е) часть 4 после слова "доходах," дополнить словом "расходах,";

ж) часть 7 после слов "соответствующий перечень," дополнить словами "достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых".

6). В пункте 8 части 3 статьи 15 слова "для военнообязанных" заменить словами "для граждан, пребывающих в запасе,";

7) В пункте 9 части 3 статьи 15 слова “медицинского учреждения” заменить словами “медицинской организации”;
8) Статью 21 дополнить частью 6 следующего содержания:

“6. Муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по контракту, отпуска предоставляются правовым актом местной администрации”.

9) Часть 3 статьи 22 дополнить абзацем следующего содержания:

“Порядок и условия предоставления муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по контракту, ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный служебный день, а также его продолжительность определяются в соответствии с правовым актом местной администрации”;
10). Абзац второй части 1 статьи 23 после слов "(далее - оклад за классный чин)," дополнить словами "которые составляют оклад месячного денежного содержания муниципального служащего (далее - оклад денежного содержания),";

11) Дополнить статьей 231 следующего содержания:

“Статья 231. Особенности установления ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по контракту.

1. Размер ежемесячной надбавки за особые условия работы и ежемесячного денежного поощрения определяется в фиксированном процентном отношении к должностному окладу условиями заключаемого с главой местной администрации контракта, установленными правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений статьи 24 Закона Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области».

2. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по контракту, устанавливаются в фиксированном процентном отношении к должностному окладу в соответствии с условиями контракта с учетом положений статьи 24 Закона Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области».

3. Выплата ежемесячных и иных дополнительных выплат, за исключением оклада за классный чин муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по контракту, осуществляется в пределах фонда оплаты труда правовым актом местной администрации в соответствии с частью 2 статьи 22 Закона Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области»”.
Выплата оклада за классный чин осуществляется в пределах фонда оплаты труда на основании правового акта представительного органа местного самоуправления муниципального образования.

12) Часть 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:

“2. Глава муниципального образования, руководитель органа местного самоуправления, председатель избирательной комиссии муниципального образования или иное лицо, уполномоченное исполнять обязанности представителя нанимателя (работодателя), вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными частью 1 настоящей статьи”.

13). Статью 26 изложить в следующей редакции:

"Статья 26. Пенсионное обеспечение муниципального служащего и членов его семьи

1. Лица, замещавшие должности муниципальной службы, имеют право на пенсию за выслугу лет при соблюдении условий ее назначения за счет средств местного бюджета.

2. Для назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в муниципальном образовании создается комиссия.

Состав, порядок деятельности комиссии, условия назначения пенсии за выслугу лет, размер пенсии за выслугу лет, порядок и сроки назначения, выплаты, перерасчета, индексации и возобновления выплаты пенсии за выслугу лет устанавливаются муниципальным нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования аналогично правилам назначения пенсии за выслугу лет для лиц, замещавших должности государственной гражданской службы Нижегородской области, установленным Законом Нижегородской области "О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Нижегородской области и должности государственной гражданской службы Нижегородской области, и пенсии за умершего (погибшего) родителя, замещавшего государственную должность Нижегородской области либо должность государственной гражданской службы Нижегородской области".

3. Размер среднемесячного заработка, учитываемый для исчисления пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему должность муниципальной службы, не должен превышать среднемесячного заработка, учитываемого при исчислении пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему сопоставимую должность государственной гражданской службы, исходя из соотношения должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Нижегородской области, установленного законом Нижегородской области от 03.08.2007г. №99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области».

4. В случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами»
14) Статью 30 дополнить частью 4 следующего содержания:

“4. Дисциплинарные взыскания к муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по контракту, применяются представительным органом муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»”.
15) часть 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:

"2. Персональные данные муниципального служащего подлежат обработке в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных с особенностями, предусмотренными главой 14 Трудового кодекса Российской Федерации".
2. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».
Глава местного самоуправления
В.А.Лебедская